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Abstrakt

Cévní hladkosvalové buňky vykazují značnou fenotypovou plasticitu. Podle potřeby jsou

schopny změnit svůj fenotyp z kontraktilního do proliferujícího in vivo. Důležité je, že během

fenotypového přepnutí nastává změna v expresi transportních proteinů a kanálů, které ve

výsledku významně mění Ca
2+

signalizaci hladkosvalových buněk. V diferencovaných

buňkách, které představují kontraktilní fenotyp, převládají prudké, krátce trvající výkyvy v

koncentraci intracelulárního Ca
2+

(Ca
2+

i), ale klidová Ca
2+

i koncentrace zůstává na nízké

úrovni. Tyto Ca
2+

i výkyvy jsou v diferencovaných buňkách způsobeny převážně dvěma

komponentami Ca
2+

signalizace: 1) influx extracelulárního vápníku přes vysokovodivostní

napěťově ovládané kanály v plazmatické membráně a 2) uvolnění vnitřních zásob vápníku ze

sarkoplazmatického retikula přes ryanodinové receptory. Vzniklé oscilace Ca
2+

i jsou rychle

redukovány četnými Ca
2+

ATPázami plazmatické membrány a sarko/endoplasmatického

retikula. Proliferující cévní hladkosvalové buňky vykazují pomalé a dlouhotrvající výkyvy

Ca
2+

i doprovázené zvýšenou basální koncentrací intracelulárního Ca
2+

. Během přepnutí

z kontraktilního fenotypu do proliferujícího fenotypu dochází k snížení aktivity Ca
2+

ATPáz,

zvýšené úloze Ca
2+

kanálů závislých na vnitřních zásobách vápníku a náhradě

vysokovodivostních napěťově ovládaných Ca
2+

kanálů transientními napěťově ovládanými

Ca
2+

kanály. Uvedené rozdíly jsou důsledkem změny genové exprese závislé na

transkripčních faktorech, hlavně na CRE-vázajícím proteinu a jaderném faktoru aktivovaných

T-lymfocytů (NFAT). U cévních hladkosvalových buněk spontánně hypertenzních krys

(SHR) jsou patrné některé abnormality, které jsou typické pro proliferující fenotyp. Na druhé

straně SHR potkani jsou charakterizováni významnou úlohou L-VGCC při cévní kontrakci,

což je vlastnost typická pro diferencované (kontraktilní) buňky.
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Abstract

Vascular smooth muscle cells (VSMCs) express considerable phenotype plasticity. They are

able to change their phenotype in vivo if necessary. It is important to know that during this

phenotype switch the expression of transport proteins and channels is modified, which results

in significant alteration of Ca
2+

signaling in smooth muscle cells. In differentiated cells, which

represent contractile phenotype, there are dominant rapid, transient events in intracellular Ca
2+

concentration (Ca
2+

i), while the resting cytosolic Ca
2+

i concentration is low. In differentiated

cells these Ca
2+

i events are mainly caused by two components of the Ca
2+

signalling

pathways: 1) extracellular Ca
2+

influx via L-type voltage-gated Ca
2+

channels (L-type VGCC)

in plasma membrane, and 2) depletion of intracellular Ca
2+

stores via ryanodin receptors

located on sarcoplasmic reticulum. Rapid Ca
2+

i oscillations are quickly reduced by numerous

Ca
2+

ATPases of sarco/endoplasmic reticulum and plasma membrane. Proliferating vascular

smooth muscle cells are characterized by a long-lasting Ca
2+

i oscillations accompanied by

sustained elevation of basal intracellular Ca
2+

concentration. During phenotype switch from

contractile phenotype to proliferative phenotype there is decreased Ca
2+

ATPase activity, and

store-operated Ca
2+

entry is elevated. This is accompanied by the replacement of L-type

voltage-gated Ca
2+

channels with T-type voltage-gated Ca
2+

channels. These changes are due

to altered gene expression, which is dependent on transcription factors, mainly on CRE-

binding protein and nuclear factor of activated T-lymphocytes (NFAT). Vascular smooth

muscle cells of spontaneously hypertensive rats (SHR) have some characteristics similar to

the proliferative phenotype. On the other hand SHR are characterized by important role of L-

type VGCC with T-type VGCC, in vascular contraction which is typical for differentiated

(contractile) VSMCs.
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1 Úvod

Buňky hladkých svalů cév vykazují významný stupeň fenotypové plasticity. Vedle dobře

známého kontraktilního fenotypu mohou cévní hladkosvalové buňky proliferovat, migrovat a

vytvářet komponenty extracelulární matrix. Tento nekontraktilní fenotyp je charakteristický

během vývoje cév, hojení ran a u různých kardiovaskulárních chorob jako jsou ateroskleróza,

aneurysma, diabetes nebo hypertenze. Přechod z kontraktilního fenotypu do nekontraktilního

nebo naopak je doprovázen změnou exprese iontových transportních proteinů a rozdílnou

intracelulární Ca
2+

signalizací například posunem z napěťově závislé signalizace do napěťově

nezávislé signalizace. Během esenciální hypertenze dochází ke zvýšení krevního tlaku při

normálním srdečním výdeji. To ukazuje, že příčinou hypertenze je zvýšená resistence

periferních cév. Cévní změny během hypertenze jsou zapříčiněny abnormálními

extracelulárními stimuly (hormony, neurotransmitery, cytokiny, atd.) a pozměněnou

intracelulární signální kaskádou vedoucí k silnější vasokonstrikci, oslabené vasodilataci a

remodelaci cévní stěny.
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2 Cévní hladkosvalové buňky – kontrakce a dilatace

Cévní hladkosvalové buňky (VSMC) se nacházejí v tunica media stěny cév. V odpovědi na

vasokonstriktory a vasodilatátory upravují průsvit cév a tím ovlivňují krevní tlak. Podstatou

kontrakce je fosforylace lehkého řetězce myosinu, který zajišťuje ATPázovou aktivitu a

navázání na aktin.

2.1 Vasokonstrikce

Vasokonstrikce je proces, během něhož dochází k zúžení cév, čímž se reguluje odpor

oběhového systému. Tento proces je důležitý například při omezení tepelných ztrát nebo při

krvácení. Nepřiměřené podněty mohou vést ke zvýšení krevního tlaku. Důležitou

komponentou mechanizmu vedoucímu k vasokonstrikci je zvýšená koncentrace

intracelulárního Ca
2+

. Jednotlivé signální kaskády využívají různé komponenty, ale všechny

vedou ke zvýšení koncentrace Ca
2+

ve VSMC. Níže uvedené vasokonstriktory využívají cestu

přes fosfolipázu C, inositol-1,4,5-trifosfát a diacylglycerol, inositol-1,4,5-trifosfátové

receptory na sarkoplazmatickém retikulu, kalmodulin a kinázu lehkého řetězce myosinu (Obr.

1).

2.1.1 Angiotenzin II

Renin je sekretován juxtaglomerulárními buňkami v ledvinách jako odpověď na aktivitu

sympatiku, který kontroluje krevní tlak. Renin hydrolyzuje angiotenzinogen na asngiotenzin I,

který je dále účinkem angiotensin-konvertujícího enzymu (ACE) přeměněn na angiotenzin II

(ANG II). ACE jednak působí vazokonstrikci pomocí ANG II a jednak oslabuje relaxaci

degradací vazodilatátoru bradykininu. ACE hraje důležitou roli při remodelaci cév během

aterosklerózy, restenózy a hypertenze. Spontánně hypertenzní potkani (SHR) vykazují

zvýšenou aktivitu ACE v aortě a velkých artériích (Nakamura et al., 1988). ANG II má velmi

různorodé funkce. Akutní působení ANG II vede ke změnám regulace vodní a solné

homeostázy, vasokonstrikci a vzestupu krevního tlaku, zatímco chronické působení ANG II

vyvolává hypertrofii a hyperplazii VSMCs (Geisterfer et al., 1988), chronické zánětlivé

procesy, tvorbu ROS pomocí NADPH oxidázy atd. Většina známých efektů ANG II je

zprostředkována přes ANG II receptor typu I (AT1). Aktivace AT2 má vasodilatační účinky.

AT1 patří do skupiny receptorů spřažených s G-proteiny. Stimulace AT1 u VSMCs vede
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k uvolnění Ca
2+

z sarkoplazmatického retikulka přes inositol-1,4,5-trifosfátové receptory a

následné kontrakci (Obr. 1).

2.1.2 Endotelin-1

Endotelin-1 (ET-1) je silný vasokonstriktor, který se účastní mnoha kardiovaskulárních

onemocnění. Zvýšené hodnoty ET-1 v plazmě a tkáni byly popsány během aterosklerózy,

hypertenze a srdečního selhání. ET-1 vzniká v buňkách endotelu po stimulaci trombinem,

vasopresinem, epinefrinem nebo angiotenzinem II (Dohi et al., 1992). Perfuze artérií


[…]


Zvýšený Ca
2+

influx přes SOCE způsobený defektním signálem z intracelulárních Ca
2+

zásobáren přispívá k abnormální cévní reaktivitě během hypertenze. Nárůst koncentrace

cytosolického Ca
2+

vyvolaný přidáním thapsigarginu nebo cyclopiazonové kyseliny (SERCA

inhibitory) je po inhibici STIM1 a Orai1 výrazně redukován (Baryshnikov et al., 2009,

Giachini et al., 2009). V případě zablokování vstupu Ca
2+

přes SOCE vymizely rozdíly ve

vývoji kontrakce mezi SHR a WKY (Giachini et al., 2009). Jeden z možných mechanizmů

přispívajících k abnormální funkci SOCE je zvýšená exprese STIM1 a SOCE kanálů nebo

zvýšená aktivace/snížená deaktivace SOCE. SHR vykazují zvýšenou expresi STIM1 a Orai1

(Giachini et al., 2009).

6.4 Jaderný faktor aktivovaných T-lymfocytů a CRE-vázající protein

O abnormalitách NFAT s CREB během genetické hypertenze není prozatím publikováno

dostatečné množství relevantní literatury.

6.5 Angiotenzin II

Angiotenzin II (ANG II) hraje významnou roli během hypertenze. Odpověď na ANG II

v kultuře VSMC je výraznější u SHR než u WKY (Paquet et al., 1990, Bukoski, 1990).

Výsledky studie (Cortes et al., 1996) ukazují, že nárůst koncentrace intracelulárního Ca
2+
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indukovaný ANG II v konfluentní a postkonfluentní kultuře je zesílen u SHR, ale snížen

v proliferujících kulturách SHR i WKY. Zvýšení koncentrace intracelulárního Ca
2+

vyprázdněním zásob v Ca
2+

-free médiu pomocí thapsigarginu je výraznější u SHR (Cortes et

al., 1997). SHR mají pravděpodobně větší vnitřní zásoby Ca
2+

. V případě zablokování RyR v

Ca
2+

-free médiu nevykazují proliferující kultury změnu v nárůstu cytosolického Ca
2+

v obou

kmenech. Naopak v konfluentní kultuře mikromolární koncentrace ryanodinu (blokátor RyR)

signifikantně snižují ANG II-vyvolaný nárůst koncentrace Ca
2+

. Markantnější snížení je

patrné u SHR kmenů (až o 65% oproti médiu bez ryanodinu), než u WKY kmenů, kde došlo

k poklesu o 45% (Cortes et al., 1997). Výsledky pokusů ukazují, že při odpovědích na ANG II

je účast ryanodin-senzitivních Ca
2+

zásob zvýšená u VSMC konfluentních kultur SHR.

Přítomnost ryanodinu navíc potlačuje rozdíly mezi SHR a WKY. Z toho vyplývá, že vyšší

odpovídavost SHR na ANG II v Ca
2+

-free médiu je způsobená právě RyR. Rozdíly mezi

proliferující a konfluentní kulturou mohou být způsobené rozdílnou expresí RyR

v jednotlivých stádiích růstu buněk (Vallot et al., 2000).
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7 Závěr

Diferencované (kontraktilní) a proliferující cévní hladkosvalové buňky se velmi liší

z fyziologického i morfologického hlediska. Jednotlivé typy mají rozdílné prvky signálních

drah, které ve výsledku vedou k obrovským změnám ve fenotypu buněk. Zajímavé je, že

během genetické hypertenze dochází k některým změnám, které lze pozorovat během

přepnutí z diferencovaného fenotypu do fenotypu proliferujícího. Cévní hladkosvalové buňky

spontánně hypertenzních krys vykazují stejně jako buňky proliferující zvýšenou basální

hladinu intracelulárního Ca
2+

a podobné změny v expresi některých proteinů. Mnoho

kardiovaskulárních onemocnění souvisí s abnormální kontraktibilitou a zrychleným růstem

buněk hladkého svalu. Terapeutické postupy zaměřené na snížení intracelulárního Ca
2+

a

modulaci spřažení excitace-transkripce by mohly být účinné v prevenci buněčného růstu a

proliferace.
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Seznam zkratek

α1-AR α1-adrenergní receptor

ACE angiotenzin konvertující enzym

ANG II angiotenzin II

AT1 angiotenzinový receptor typu 1

ATP adenosintrifosfát

BKCa vysokovodivostní Ca
2+

ovládané K
+
kanály

c-fos transkripční faktor, protoonkogen

cADP cyklický adenosindifosfát

CaMK Ca
2+

/kalmodulin závislá protein kináza

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CRE cAMP reagující element

CREB CRE-vázající protein

CTGF růstový faktor pojivové tkáně

EGF epidermální růstový faktor

ET-1 endotelin-1

ETA,B endotelinový receptor typ A a B

IP3 inositol-1,4,5-trifosfát

IP3R inositol-1,4,5-trifosfátový receptor

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NE norepinefrin

NFAT jaderný faktor aktivovaných T-lymfocytů

NO oxid dusnatý

Orai1 pór formující molekula Ca
2+

kanálu

PDGF destičkový růstový faktor

PKG cGMP-dependentní protein kináza

RhoA homolog genové rodiny Ras, člen A

ROK Rho-asociovaná protein kináza

ROS reaktivní kyslíkové radikály

RyR ryanodinový receptor

SHR spontánně hypertenzní krysy

SOCE vstup Ca
2+

kanály závislými na vnitřních zásobách vápníku

Stim1 stromální interagující molekula 1

TRPC nonselective transient receptor potential canonical

VEGF cévní endotelový růstový faktor

VGCC napěťově ovládané Ca
2+

kanály

VSMC cévní hladkosvalové buňky

WKY normotenzní Wistar-Kyoto krysy
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