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Jméno posuzovatele:MUDr. Josef Zicha, DrSc.

Datum:

19. 8. 2013

Autor: Eliška Misárková

Název práce:

Spřažení excitace-kontrakce a excitace-transkripce v buňkách hladkého svalu cév:

změny u experimentální hypertenze a při přestavbě cév

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout základní poznatky o rozdílech buněčné signalizace u

diferencovaných (kontraktilních) a dediferencovaných (rostoucích) myocytů hladkého svalu

cévního u potkana. Vedlejším cílem bylo sledovat, zda se některé nalezené změny

signalizace nemohou uplatňovat u zvířat s genetickou hypertenzí.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce se skládá ze pěti částí, které jsou věnovány a) základním vasokonstrikčním

a vasodilatačním mechanismům, b) resp. c) vápníkové signalizaci u diferencovaných

(kontraktilních) resp. proliferujících (dediferencovaných) buněk hladkého svalu cévního, d)

faktorům významným pro přepínání mezi těmito dvěma fenotypy a e) změnám intracelulární

signalizace v hladkém svalu u hypertenzních potkanů. Tato osnova byla zvolena proto, aby

čtenář pochopil, jak složitá je soustava regulačních mechanismů ovlivňujících strukturu a

funkci hladkosvalových buněk resp. kontrolujících růst a proliferaci těchto buněk.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

ANO, práce je založena na převážně recentní zahraniční literatuře, kterou si autorka většinou

sama vyhledala pomocí mezinárodních databází.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

NEOBSAHUJE

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

VÝTEČNÁ
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Předkládaná práce naplnila vytčené cíle, neboť podala výstižný přehled tématu, který je

většinou studován pouze jednostranně a to buď z hlediska funkce nebo proliferace cévních

myocytů. Je přitom zřejmé, že v podmínkách in vivo může mít přechod myocytů z jednoho

fenotypu do druhého velký význam pro funkci kardiovaskulárního systému. Je zřejmé, že

některé změny tohoto typu lze nalézt i u hypertenzních potkanů.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium